
Municipio Roma XII
Direzione Tecnica
E.Q. Servizio Amministrativo del Settore Tecnico 
UFFICIO APPALTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/962/2023 del 06/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO CQ/65261/2023 del 06/06/2023

OGGETTO: Pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34,
di Euro 15.080,26 (euro quindicimilaottanta/26) allo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato
dall’Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03 F912F - Servizio d’Ingegneria ed Architettura per la progettazione, la direzione dei lavori ed
il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione della manutenzione straordinaria dei marciapiedi di Via Paola
Falconieri, di Via Giuseppe Ghislieri e Via Ferdinando Palasciano - PT20220436

CUP J89J21018810004 
CIG 9359572327 
GARA 8678764

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Caporossi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROBERTO CAPOROSSI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

ALESSANDRA BOLDRINI

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

che con deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 25 gennaio 2022 n. 9, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024, assieme al Piano
Investimenti 2022 - 2024;

che rientra nelle competenze del Municipio la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici pubblici e scolastici nonché la manutenzione Viaria e della segnaletica stradale;

che all’interno del Piano Investimenti 2022 – 2024, è stata approvata, tra le varie opere del Municipio Roma XII, il seguente intervento:

“Manutenzione straordinaria di Via Falconieri, Via Giuseppe Ghislieri e Via Ferdinando Palasciano”, per un importo complessivo di € 1.390.000,00, di cui € 1.294.840,00 per quota
lavori ed € 95.160,00 per incarichi professionali esterni;

che l’intervento sopra individuato riguarda la riqualifica di tre importanti strade della zona del Municipio Roma XII;

che tali strade sono tutte soggette ad un forte flusso pedonale, con alto livello di utenza debole, in particolar modo nelle ore mattutine, per raggiungere le scuole di ogni ordine e grado,
oltre che per la presenza di attività commerciali come il mercato di San Giovanni di Dio;

che la vetustà di dette strade, unitamente alla presenza di numerose alberature, crea numerosi sinistri oltre che disagi in caso di pioggia;

che dette strade risultano individuate nei Sistemi Informativi di Roma Capitale, in particolare MPIC del Dipartimento Patrimonio e Sito del Dipartimento Toponomastica, e precisamente:

Via Paola Falconieri, IBU VBL11810;
Via Giuseppe Ghislieri, IBU VBL10941;
Via Ferdinando Palasciano, IBU VBL10504;

che gli interventi sommariamente previsti, nel rispetto delle alberature presenti, risultano essere:

riqualificazione della pavimentazione dei marciapiedi di Via Paola Falconieri, con realizzazione di nuove aiuole per le alberature;
rifacimento della carreggiata di Via Paola Falconieri, ove necessario;
ripristino nei tratti dissestati del manto di sampietrini di Via Giuseppe Ghislieri;
manutenzione della carreggiata di Via Ferdinando Palasciano;
manutenzione delle caditoie e delle condotte di smaltimento;
abbattimento delle barriere architettoniche;
realizzazione di moli di attraversamento, ove necessario, al fine di evitare la sosta selvaggia sugli attraversamenti pedonali;

che, stante la presenza di numerose alberature, il servizio in oggetto dovrà prevedere, nel gruppo di lavoro, la presenza di un agronomo iscritto all’Albo;

che si è provveduto ad avviare, con nota prot. n. CQ 41855 del 28/04/2022, una procedura di ricognizione interna all’Amministrazione di Roma Capitale per verificare la sussistenza di
figure professionali in possesso dei requisiti richiesti per la progettazione dell’intervento, la Direzione Lavori, nonché per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione;

che tale ricognizione ha dato esito negativo;

che, pertanto, la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 307 del 10/03/2022, prot. n. CQ 22937, ha provveduto a nominare
Responsabile Unico del Procedimento del servizio di ingegneria in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Giuseppe Castiglia, già P.O. della manutenzione
ordinaria e straordinaria del sistema viario;

che il R.U.P., Ing. Giuseppe Castiglia, ha predisposto gli elaborati tecnico-economici necessari per il servizio di ingegneria in oggetto, prot. CQ 72187 del 16/07/2022;

che la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n.1078 del 11/08/2022, prot. n. CQ 80820, ha approvato l’avvio dell’indagine di mercato
per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, definito gli elementi essenziali della procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art.
32 del Codice degli Appalti, nonché avviato l’iter amministrativo per l’ottenimento del mutuo, così come previsto dalle note della Ragioneria Generale prot. n. RE9659 del 29/01/2019,
n. RE32254 del 30/03/2020 e n. RE18955 del 25/02/2021;

che la Direzione Tecnica ha trasmesso alla Ragioneria Generale – U.O. Gestione Finanziaria del Debito la documentazione necessaria per l’attivazione del mutuo presso la Cassa DD.PP.;

che la Ragioneria Generale – U.O. Gestione Finanziaria del Debito, con propria nota prot. n. RE 97891 del 17/10/2022, ha comunicato la concessione del mutuo Cassa DD.PP., e ha
comunicato i riferimenti contabili del prestito concesso, come di seguito evidenziato:

MUTUO CDP manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Paola Falconieri, di via Giuseppe Ghisleri e via Ferdinando Palasciano - PT20220436

Obiettivo Capitolo Uscita Cdr Capitolo Entrata CUP Descrizione
intervento

Importo totale
finanziamento a

mutuo in €

n. impegno
finanziato con

mutuo

n. accertamento

PT20220436 2200933/80492 QMC 6300003/11068 J89J21018810004 IPE -manutenzione
straordinaria di Via
Paola Falconieri,
Via Giuseppe
Ghisleri e Via
Ferdinando
Palasciano

95.160,00 2022/27888 2022/4382

che la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria Determinazione Dirigenziale rep. n. 1889 del 23/12/2022, prot. CQ 129866, ha affidato il Servizio d’Ingegneria ed
Architettura per la progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione della manutenzione straordinaria dei marciapiedi

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 2 di 6



di via Paola Falconieri, di via Giuseppe Ghislieri e via Ferdinando Palasciano – PT20220436 allo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato
dall’Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03 F912F, avendo presentato un ribasso del 47,159%(quarantasette/159);

che con lettera di commessa, prot. CQ 17288 del 15/02/2023, è stata formalizzato l’incarico del Servizio di Ingegneria ed Architettura per la progettazione, la direzione dei lavori ed il
coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione della manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Paola Falconieri, di via Giuseppe Ghisleri e via
Ferdinando Palasciano – PT20220436;

che il servizio di cui all’oggetto presenta un corrispettivo netto di € 50.267,90, incluso IVA e cassa;

che l’offerta economica presentata dall’operatore economico Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall’Ing. Maurizio Fabbricatore,
C.F. FBBMRZ68T03F912F, risulta essere:

Servizio Importo a base d’asta Cassa 4% IVA 22% Totale

“Servizio d’Ingegneria ed Architettura per la
progettazione, la direzione dei lavori ed il
coordinamento della sicurezza nelle fasi di

progettazione ed esecuzione dell’intervento di
manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via

Paola Falconieri, via Giuseppe Ghislieri e via
Ferdinando Palasciano - PT20220436

€ 39.618,46 € 1.584,74 € 9.064,70 € 50.267,90

che lo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F , ha sottoscritto in data 09.05.2023 con
la compagnia COFACE, Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., polizza N. 2381755, con somma garantita di € 12.500,00 (Euro didicimilacinquecento/00);

che lo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F , ha chiesto, a norma dell’art. 35
comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34, convertito in legge n. 77 del 17/07/2020, l’anticipazione del prezzo pari al 30% dell’importo
contrattuale, come da richiesta inoltrata prot. CQ 34420 del 28/03/2023;

che con Ordinanza del Sindaco n. 198 del 21.12.2022, rif. Prot. GB/2022/98704, l’Ing. Roberto Caporossi è stato nominato Direttore della Direzione Tecnica del Municipio XII;

che il RUP, Ing. Giuseppe Castiglia, dal 18.04.2023, non è più dipendente di Roma Capitale, essendo stato assunto da altra Amministrazione e che pertanto le sue funzioni vengono
ricoperte dal Direttore Tecnico Ing. Roberto Caporossi, ai sensi della Legge 241/1990, art. 5;

che il Direttore della Direzione Tecnica del Municipio XII, Ing. Roberto Caporossi, ha dato riscontro alla suindicata nota, rif. CQ 34420 del 28/03/2023, con lettera prot. CQ 46801 del
28.04.2023, provvedendo a richiedere apposita garanzia propedeutica alla richiesta di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, come previsto dall’art. 35 comma18 del D.Lgs
50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34;

che, a tal fine, lo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F  in data 11.05.2023, con
nota assunta al prot. CQ 51690, ha prodotto apposita polizza fideiussoria n. 2381755 per € 12.500,00 (Euro dodicimilacinquecento/00) emessa dalla compagnia COFACE, Compagnie
Française d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., a garanzia della anticipazione prevista dall’art. 35 comma 18 D.Lgs. n. 50/16;

che il Direttore della Direzione Tecnica del Municipio XII, Ing. Roberto Caporossi, con nota protocollo CQ 46801 del 28.04.2023, oltre a trasmettere il nulla osta all’anticipazione del
pagamento pari al 30% dell’importo contrattuale a norma dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, ha precisato che ci sarà il
recupero dell’anticipazione in modo graduale e proporzionale ai SAL emessi e previsti fino alla conclusione dell’appalto;

che lo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F,  ha presentato i seguenti documenti
contabili:

fattura n. FA 12/E del 31/05/2023 di € 15.080,26, comprensiva di IVA al 22% ed altri tributi di legge,  registrata su JRoma con il n. 53762, prot. CQ 63753 del 31/05/2023, inerente
l’anticipazione del 30% ex art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34;

che il conto corrente dedicato alla commessa pubblica dell'oeratore economico risulta essere:

Intestazione:

BANCA DELL'EMILIA ROMAGNA

CODICE IBAN: IT89T0538776173000001076718

che lo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F , è in regola con gli adempimenti
contributivi, come da certificato rilasciato dall’Inarcassa prot. 0669397-12-05-2023

che, pertanto, si può procedere al pagamento della somma di Euro 15.080,26 (euro quindicimilaottanta/26), comprensiva di IVA AL 22% ed altri tributi di legge, allo Studio Alfa Architetti
Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F , importo dovuto per l'anticipazione contrattuale a norma dell’art.
35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 per il Servizio in oggetto, a saldo della fattura FA 12/E del 31/05/2023, registrata su JRoma con il
n. 53762, prot. CQ 63753 del 31/05/2023;

che lo schema di parcella redatta secondo il D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii. ha un importo stimato in € 39.618,46 (euro trentanovemilaseicentodiciotto/46), oltre IVA e Cassa.

CONSIDERATO CHE

le disposizioni introdotte dall’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., di quantificare separatamente l’importo dell’imponibile da pagare al cedente/prestatore e quello dell’Iva da
versare direttamente all’Erario;

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 3 di 6



si attesta che l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale rep. n. 1889 del 23/12/2022 prot. CQ 129866 non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 17 – bis del Decreto
Legislativo 241/1997;

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della
presente Determinazione Dirigenziale, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

che si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.
62/2013 tramite dichiarazioni compilate e firma dai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimenti finali, come da
nota prot. n. CQ 64319 del 01.06.2023 del Direttore della Direzione Tecnica del Municipio XII, Ing. Roberto Caporossi.

Visto il D.Lgs. 50/2016;

visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

visto l’art.34 dello Statuto del Comune di Roma approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 7 del 8/03/2013;

Visti gli estremi del c/c dedicato per la commessa dello Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F.
FBBMRZ68T03F912F.

DETERMINA

di acquisire le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, e per gli effetti:

di disporre il pagamento per complessivi € 15.080,26, somma che comprende Cassa e IVA al 22%, allo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato
dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F;

che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., dovrà essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 15.080,26, comprensivo di IVA
al 22% ed altri tributi di legge, a saldo della fattura FA 12/E  del 31/05/2023, della quale si attesta la rilevanza istituzionale, in favore di Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA
02056670652, legalmente rappresentato dall'Ing. Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03F912F, con sede in Viale Crispi, 68 - 84013 Cava de' Tirreni (SA), codice creditore 55507;

di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ex D.lgs n. 33 del 2013 e ex art. 29 del D.lgs n. 50 del 2016.

DISPOSITIVO FINANZIARIO

La spesa complessiva di € 15.080,26, comprensiva di IVA al 22% ed altri tributi di legge, grava il Bilancio 2022, capitolo/articolo 2200933/80492 come segue:

La spesa rientra nei fondi impegnati con la determinazione dirigenziale rep. n. 1889 del 23/12/2022 prot. CQ 129866, come appresso specificato:

impegno 2023/19173, riattivato da 2022/27888/2, centro di costo QMC, agganciato al PT 20220436.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

ILIQ 53638/2023

Si attesta di aver effettuato il controllo di cui alla check list contenuta come da circolare della Ragioneria Generale RE 43415 del 29/04/2019

REV. 37691/23

MAND. 128988/23

Codice Soggetto: 55507

Descrizione Soggetto: STUDIO ALFA ARCHITETTI ASSOCIATI

Codice Fiscale: 02056670652

Partita IVA: 02056670652

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2023/0053638

Oggetto: Pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, di

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 4 di 6



Euro 15.080,26 (euro quindicimilaottanta/26) allo Studio Alfa Architetti Associati, C.F./P.IVA 02056670652, legalmente rappresentato dall’Ing.
Maurizio Fabbricatore, C.F. FBBMRZ68T03 F912F - Servizio d’Ingegneria ed Architettura per la progettazione, la direzione dei lavori ed il
coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione della manutenzione straordinaria dei marciapiedi di Via Paola Falconieri,
di Via Giuseppe Ghislieri e Via Ferdinando Palasciano - PT20220436

CUP J89J21018810004 
CIG 9359572327 
GARA 8678764

Importo totale liquidato: 15.080,26

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento Importo

liquidato

FA / 2023 / 12/E 15.080,26 2023/19173/ 2200933/80492 9359572327 J89J21018810004 CCB - C/C Banc. - IBAN
IT89T0538776173000001076718 15.080,26

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Dichiarazione assenza conflitto di interessi.pdf

CQ20230063753-Fattura Elettronica lotto n.9745334059.pdf

CQ20230052164-INARCASSA.INARCASSA.2023.0669397.PDF

CQ20230051690_BENEFICIARIO_POLIZZA 2381755_0.P7M

Carta Id Caporossi.pdf

Check List.pdf

CQ20230019982_LETTERA DI COMMESSA PALASCIANO_SIGNED _1__SIGNED.PDF

Autorizzazione all'Anticipazione.pdf

Tracciabilita flussi finanziari_10.05.2023_signed.pdf

CQ20230034420-RICHIESTA ANTICIPAZIONE_REV.01.PDF

CQ20230063753-IT02056670652_V000V.xml.p7m

nota dd 962 rif 43284.pdf

IT02056670652_V000V.xml.p7m

rif:202300043284 Repertorio: CQ/962/2023 del 06/06/2023 Pagina 6 di 6


